11 Iam deos quaerite. Quos enim praesumpseratis, daemones esse cognoscitis. Eadem vero opera nostra ab eisdem deis vestris non tantum hoc detegentibus quod neque ipsi dei sint neque ulli alii, etiam illud in continenti cognoscitis, qui sit vere deus, et an ille et an unicus quem Christiani profitemur, et an ita credendus colendusque, ut fides, ut disciplina disposita est Christianorum.

12 Dicent ibidem: Et quis ille Christus cum sua fabula;

* He means that some Christian will compel the demons not only to confess that they are not gods but to acknowledge the God of the Christians.

sincerity? If on the one hand they really *are* gods, why do they lie and say they are demons? To oblige *us*? So you see, divinity, as you understand it, is subject to Christians, but I don't think it is really to be reckoned divinity if it is subject to a man, and (if anything can add to the disgrace) to its rivals. If, 9 on the other hand, they are demons or angels, why do they reply that elsewhere they act the part of gods? For just as those beings which pass for gods would have been reluctant to call themselves demons, if they really were gods,—they would not wish, of course, to abdicate their majesty!—so those creatures, whom you definitely know to be demons, would not dare elsewhere to pass themselves off as gods, if those whose names they use were gods at all. For they would be afraid to misuse a majesty beyond doubt above them, the majesty of powers they feared. So 10 that divinity, which you maintain, is nothing of the kind; because, if it were divinity, the demons, when confessing, would not claim it, nor the gods disclaim it. So when both groups concur in confession, when both deny godhead, recognize that it is only one group—demons, on the one side and on the other.

So now try to find gods! Those whom you had 11 presumed to be gods, you learn to be demons. Once more we lend you aid^a; and from these same gods of yours, who have more to disclose than the fact that neither they nor any others are gods, there is another thing for you to learn at one and the same time, that is, who really is God, whether it is He, and only He, whom we Christians confess, and whether He requires belief and worship, on the lines of the faith and teaching of Christians.

They will also tell you, on the spot, who is "that 12

TERTULLIAN

- Si homo communis conditionis, si magus, si post mortem de sepulchro a discipulis subreptus, si nunc denique penes inferos, si non in caelis potius, et inde venturus cum totius mundi motu, cum orbis horrore, cum planctu omnium, sed non Christianorum, ut dei virtus et dei spiritus et sermo et sapientia et ratio
13 et dei filius.¹ Quodcunque ridetis, rideant et illi vobiscum ; negent Christum omnem ab aevo animam restituto corpore iudicaturum, dicant hoc pro tribunali, si forte, Minoëm et Rhadamanthum secundum consensum Platonis et poëtarum hoc esse sortitos ;
14 suae saltim ignominiae et damnationis notam refutent. Renuntiant² se immundos spiritus esse, quod vel ex pabulis eorum, sanguine et fumo et putidis rogis pecorum, et impuratissimis linguis ipsorum vatum intellegi debuit : renuant ob malitiam praedamnatos se in eundem iudicii diem cum omnibus cultoribus et operationibus suis.
15 Atquin omnis haec nostra in illos dominatio et potestas de nominatione Christi valet et de commemoratione eorum quae sibi a deo per arbitrum Christum imminentia expectant. Christum timentes in deo et deum in Christo subiciuntur servis dei et
16 Christi. Ita de contactu deque afflatu nostro, contemplatione et repraesentatione ignis illius correpti